[image: image1.png]

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

REQUERIMENTO Nº 109/2023
Requer informações a respeito dos processos de contratação e implantação das câmeras de monitoramento e totens de segurança, relacionados ao Programa “São Roque Mais Segura”.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que recentemente o Prefeito Municipal anunciou em sua página na rede social Instagram a implementação do Programa “São Roque Mais Segura”, compreendendo, entre outras coisas, a instalação de totens de segurança, totens escolares e módulos de trânsito, todos interligados a um Centro de Controle Operacional do Monitoramento Integrado junto a GCM – Guarda Civil Municipal. Abaixo os links de duas postagens referentes ao assunto:
https://www.instagram.com/p/CuDN3NYuTSl/
https://www.instagram.com/p/Cu4fkMvrme9/
Segundo informado pelo Prefeito, até o mês de janeiro de 2024 serão instalados 24 (vinte e quatro) totens, espalhados por todas as regiões do Município, o que nos leva a crer que um investimento considerável esteja sendo realizado para colocar o Programa em prática.
Contudo, apesar de todos os anúncios, pouco se encontra no Portal Transparência da Prefeitura que nos informe a respeito dos custos da implantação do sistema de monitoramento de segurança. Como já mencionado o Programa envolve uma central de controle e monitoramento com diversos equipamentos e softwares. Também existem os totens e as diversas câmeras de segurança e módulos de trânsito, que segundo o Prefeito podem monitorar até mesmo as placas dos veículos.

Some-se a isso toda a infraestrutura de cabeamento e demais equipamentos necessários ao funcionamento do sistema, bem como os cursos de capacitação para as pessoas que irão operá-lo e certamente teremos um valor bastante elevado em relação ao total investido.

Vale mencionar que o questionamento não é em relação ao valor “absoluto” investido na segurança da população, até porque isso nem foi divulgado pelo Prefeito e não foi encontrado em consulta ao Portal Transparência. O que se questiona é a falta de transparência em relação procedimentos administrativos, licitatórios ou não, contratos, aquisições, eventuais locações, e tudo aquilo que envolve a implementação do Programa “São Roque Mais Segura”.

A divulgação desses dados é uma imposição da legislação e deveria ser de fácil acesso à população, já que estamos falando do emprego de recursos públicos!

A única informação encontrada junto ao Portal Transparência da Prefeitura diz respeito ao Pregão Eletrônico nº 234/2022, cujo objeto é a aquisição de 03 (três) câmeras leitoras de placas veiculares, destinadas à GCM – Guarda Civil Municipal. Segundo consta do Portal, as câmeras foram adquiridas ao valor de R$119.700,00 (cento de dezenove mil e setecentos reais), ou seja, R$39.900,00 (trinta e nove mil e novecentos reais) cada uma.
Segundo informado pelo Portal Transparência, a empresa vencedora do certame seria a INFO SMS – CNPJ 30.509.171/0001-01, e o equipamento ofertado seria a “câmera ITSCAM 411 S04L3”, contudo, apesar de custar quase 40 mil reais, o equipamento foi descontinuado pela fabricante no ano de 2021 – (descontinuidade de produção e de comercialização a partir de 01/10/2021). A informação consta de publicação junto ao Diário Oficial da União do dia 07 de outubro de 2021.
Como se vê, apenas uma pequena parte de tudo o que envolve a implantação do Programa “São Roque Mais Segura” pôde ter o custo verificado junto ao Portal Transparência da Prefeitura de São Roque e, mesmo assim, um investimento de quase 120 mil reais foi feito em um equipamento que deixou de ser fabricado e comercializado há quase dois anos.
Portanto, é justo e necessário que as informações relacionadas aos custos envolvendo a implantação do Programa “São Roque Mais Segura” sejam disponibilizadas pela Prefeitura Municipal, de modo que a população possa acompanhar de que modo vem sendo aplicados os recursos públicos advindos do “suado” pagamento de impostos.
Como já mencionado, as 03 câmeras para leitura e monitoramento de placas veiculares são apenas uma pequena parte do investimento total do Programa, o qual envolve, entre outras coisas, os totens propriamente ditos, as demais câmeras de monitoramento, botões de pânico, sistemas de áudio, mão de obra, infraestrutura, softwares, monitores, controladores (joysticks), computadores, sistemas de armazenamento de dados e custos de treinamento.

Deste modo, cumpre-me enquanto representante eleito pelo povo, e na estrita função fiscalizatória inerente ao mantado de Vereador, buscar as informações pertinentes junto ao Prefeito Municipal, pois, como já mencionado, o assunto envolve um vultuoso dispêndio de recursos do orçamento e reveste-se de incontestável interesse público.

Isso posto, Rogério Jean da Silva, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, que seja oficiado este documento a Sua Excelência o Senhor Prefeito, a fim de que se digne a encaminhar a esta Casa de Leis as informações solicitadas a seguir:
1. Em relação ao Programa “São Roque Mais Segura” informar quantos totens serão instalados, os locais de instalação, bem como os equipamentos constantes de cada um deles (câmeras, botão de pânico, módulo de trânsito, etc.).

2. Relacionar os equipamentos e softwares que compõem o Centro de Controle Operacional do Monitoramento Integrado implantado junto à GCM – Guarda Civil Municipal de São Roque.

3. Apresentar a relação de todos os procedimentos licitatórios realizados ou em curso, para a aquisição de todos os itens relacionados ao Programa “São Roque Mais Segura” (totens, câmeras, monitores, computadores, joysticks, módulos de trânsito, softwares, treinamentos, armazenamento de dados, infraestrutura, etc.)
4. Encaminhar copia na íntegra de todos os procedimentos licitatórios ou procedimentos administrativos correspondentes, relacionados as aquisições e contratações decorrentes do Programa “São Roque Mais Segura”.

5. Encaminhar cópia dos processos de liquidação de todas as despesas e de pagamentos realizados até o momento, acompanhados das respectivas notas fiscais, relacionados ao Programa “São Roque Mais Segura”.

6. Encaminhar cópia de todos os contratos eventualmente existentes que se relacionem com o Programa “São Roque Mais Segura”.

7. Em relação ao referido Programa, houve alguma contratação sem o respectivo procedimento licitatório?

8. Em caso positivo descrever as contratações realizadas, bem como apresentar as devidas justificativas.

9. Em que locais os totens já foram instalados?

10. Algum dos equipamentos constantes do Programa “São Roque Mais Segura” será alugado?

11. Em caso positivo informar quais, o valor pago pelo aluguel, assim como os respectivos fornecedores (informar razão social e CNPJ).
12. A operação do Centro de Controle Operacional do Monitoramento Integrado implantado junto à GCM – Guarda Civil Municipal de São Roque, será feito por membros da Guarda ou por empresa contratada?

13. Caso a operação seja realizada por empresa contratada, informar se a referida contratação já foi realizada ou encontra-se em curso.

14. Encaminhar cópia, na integra, do respectivo processo (até o ponto em que se encontre).

15. Em que Municípios a empresa responsável pala implantação do sistema de monitoramento já implantou ou opera sistema similar?

16. Existe algum convênio firmado junto ao Governo do Estado, relacionado o sistema de monitoramento em implantação no Município?

17. Em caso positivo encaminhar cópia.

18. O Prefeito tem ciência de que as câmeras adquiridas ao custo de R$39.900,00 (trinta e nove mil e novecentos reais), cada uma, (Pregão Eletrônico nº 234/2022) encontram-se em descontinuidade de produção e comercialização desde o ano de 2021?

19. Qual a justificativa técnica para a aquisição de um equipamento tão caro e que se encontra descontinuado, conforme declaração da própria empresa fabricante?

20. Quem foi o responsável técnico pelo desenvolvimento dos projetos relacionados ao Programa “São Roque Mais Segura”?
Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 1º de agosto de 2023.
Rogério Jean da Silva
Cabo Jean

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 01/08/2023 - 16:25 12096/2023   /cmj-

1